
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/01/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 88 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 724 del 28/01/2021 

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 5.68 PROGETTO "PESCE DI STAGIONE, 
VANTAGGIO DELL'AMBIENTE E DEL SUO EQUILIBRIO" - CIG. Z7F3058835 - 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA  la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;
VISTA  la  delibera G.R.  n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  – Approvazione.  Revoca della  struttura  organizzativa approvata  con DGR n.  541/2015 e 
s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n.  186 del  21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n.  63 del  15 febbraio 2019: 
Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle 
relative fasce di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti.”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;
VISTA la D.R.G. n. 539 del 25 novembre 2019 con la quale è stato individuato quale Referente dell’AdG 
del PO FEAMP 2014/2020 dell’Organismo Intermedio Regione Calabria il Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTO il  DPGR n. 327 del 04 dicembre 2019 - FEAMP 2014/2020 – con il  quale è stato nominato 
Referente  dell’AdG del  PO FEAMP 2014/2020  dell’Organismo Intermedio  Regione  Calabria  il  Dott. 
Giacomo Giovinazzo;
VISTA la D.G.R. n. 89 del 15 maggio 2020 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTO il DPGR n. 59 del 18 maggio 2020  con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTO  il  decreto  D.G.  n.  10384  del  14  ottobre  2020,  con  il  quale  è  stato  assegnato  il  Centro  di  
responsabilità, tra l’altro della misura 5.68 al Dott. Francesco Pisano;
VISTE:
- le Leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 e n. 35 del 
30/12/2020  avente  per  oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2021/2023, pubblicate sul BURC n. 126 del 30/12/2020, con il quale il Consiglio Regionale ha adottato il  
previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio 
di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato 
nel bilancio di previsione (2021-2023);
- il  DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 -2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011,n.118);
- il DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-
2023 (artt. 39,c.10,dgls 23/06/2011,n.118);
-  la deliberazione di  G.R.  n.  194 del  20 luglio  2020,  avente ad oggetto:  "Chiusura dei  conti  relativi 
all’esercizio finanziario 2019. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle 
economie di spesa (art. 3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e 
passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (Titolo II del D.lgs. 118/2011 e Entrate e 
Uscite per conto terzi e partite di giro).)";
CONSIDERATO  CHE  con  nota  prot.  18059  del  19/01/2021,  la  “Life  communication  -  Società 
cooperativa”,  con  sede  in  Catanzaro  alla  Via  dei  Tulipani  187/bis,  ha  inoltrato  la  proposta  di 
comunicazione “Pesce di Stagione, vantaggio dell’ambiente e del suo equilibrio”;
RITENUTO di:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- dover affidare la fornitura del servizio di produzione del format avente per oggetto il mare ed i pesci,  
per i quali sarà attenzionato il valore nutriente e l’impatto ambientale, infatti anche il mare, proprio come 
la terra, ha un suo ciclo vitale da rispettare: la disponibilità di pesce varia infatti da mese a mese, da qui  
l’importanza di conoscere stagionalità e provenienza dello stesso;
- riconoscere alla “Life communication - Società cooperativa”, P. IVA. 03154760791, € 10.000,00 + IVA 
per un importo complessivo di € 12.200,00;
- di approvare il progetto presentato con nota prot. 18059 del 19/01/2021;

CONSIDERATO CHE:
-  trattandosi di affidamenti di servizi di produzione di programmi televisivi, ai sensi dell’art. 17, comma 1, 

lett.  b, del decreto legislativo n. 50 del 2016, sono esclusi  dall’applicazione della disciplina di cui al  
codice degli appalti; 

- la Legge 136/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari", ed in particolare, l'art. 3 prevede la richiesta del 
CIG, anche in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici;

VISTO il  verbale  istruttorio  prot.  n.  27975  del  25/01/2021  del  Responsabile  di  Misura  5.68,  Dott. 
Francesco Pisano, che attesta la validità del progetto proposto e la coerenza del medesimo con gli 
obiettivi della Misura 5.68 del PO FEAMP 2014/2020;
POSTO CHE, ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito lo smart CIG: Z7F3058835;
VISTO l’accertamento n. 4162/2020, assunto dal Dipartimento Economia e Finanze;
RITENUTO DI POTER PROCEDERE:
-  all’assunzione  dei  necessari  accertamenti  in  entrata,  da  imputare  sui  Capitolo  E9201050401 e 
E9201010701,  collegati  al  capitolo  U9160301001 per  l’importo  complessivo  di  €  12.200,00,  giuste 
proposte di accertamento nn. 634/2021 e 635/2021 allegate al presente decreto;
- all’assunzione dei necessari impegni di spesa a valere sul capitolo U9160301001 del bilancio corrente, 
esercizio finanziario 2021,  per € 12.200,00, giuste proposte di  impegno nn.1285/2021, e 1286/2021 
allegate  al  presente  decreto,  collegate  alle  proposte  di  accertamento  nn.  634/2021  e  635/2021, 
relativamente alla quota parte comunitaria e nazionale;
ATTESTATO che ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui 
trattasi trova piena capienza sul capitolo U9160301001 del bilancio corrente, esercizio finanziario 2021;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte  con il  presente  atto,  la  cui  esigibilità,  come da crono-programma del  progetto,  è accertata 
nell’esercizio finanziario 2021;
Su proposta del Referente dell’Autorità di  Gestione, nonché dell’espressa dichiarazione di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono trascritti quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
DI AFFIDARE  la fornitura dei servizi di produzione di programmi televisivi  dedicati alla valorizzazione 
della qualità e della stagionalità del pescato calabrese, per ampliare la potenzialità commerciale del  
settore  in  una  fase  molto  difficile  per  l’emergenza  Covid  19,  alla  “Life  communication  -  Società 
cooperativa”, P. IVA. 03154760791, per l’importo complessivo di € 12.200,00; 
DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento il  funzionario Francesco PISANO al quale sono 
demandati gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento;
DI ACCERTARE  per  competenza,  ai  sensi  dell’art.  53 del  D.lgs.  n.  118/2011 e s.m.i.,  allegato 4/2, 
principio 3.2, a valere sui seguenti capitoli di entrata del bilancio corrente, collegati al capitolo di spesa 
U9160301001:  
 n.  E9201050401,  “ASSEGNAZIONE  DI  FONDI  DALLA  UE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  

PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 (REG. UE N.  508/2014)”,  codice piano dei  conti 
finanziario:  E.2.01.05.01.003  “Fondo  europeo  per  la  pesca  (FEP)” – debitore  Unione  Europea, 
l’entrata di € 7.320,00, giusta proposta di accertamento n. 634/2021;

 n. E9201010701, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL  
FONDO  DI  ROTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  FEAMP  
2014/2020  (REG.  UE  N.  508/2014)”,  codice  piano  dei  conti  finanziario:  E.2.01.01.01.001 
“Trasferimenti correnti da Ministeri” – debitore – Stato Ministero dell’Economia e Finanze, l’entrata di 
€ 4.880,00 giusta proposta di accertamento n. 635/2021;

DI IMPEGNARE sul capitolo di uscita U9160301001, le seguenti somme:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- € 7.320,00 giusta proposta di impegno n. 1285/2021;
- € 4.880,00 giusta proposta di impegno n. 1286/2021;

DI  AUTORIZZARE  il  settore  Ragioneria  ad  assumere  gli  impegni della  somma  complessiva  di  € 
12.200,00 sul  capitolo  di  spesa  U9160301001  del  bilancio  corrente,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità, giuste proposte di impegno di spesa nn. 1285/2021 e 1286/2021;
DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui 
trattasi trova piena capienza sui capitoli  U9160301001  del bilancio corrente, proposte di impegno nn. 
1285/2021 e  1286/2021;
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
DI NOTIFICARE a mezzo pec il presente provvedimento al soggetto interessato;
DI PROVVEDERE:
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 

marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 88/2021 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO:  PO  FEAMP  2014/2020  -  MISURA  5.68  PROGETTO  "PESCE  DI 
STAGIONE,  VANTAGGIO  DELL'AMBIENTE  E  DEL  SUO  EQUILIBRIO"  -  CIG. 
Z7F3058835 - ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 26/01/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 88/2021 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO:  PO  FEAMP  2014/2020  -  MISURA  5.68  PROGETTO  "PESCE  DI 
STAGIONE,  VANTAGGIO  DELL'AMBIENTE  E  DEL  SUO  EQUILIBRIO"  -  CIG. 
Z7F3058835 - ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/01/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


